และเรื่องอื่นใดที่จำเป็นตามที่กำหนดไว้ในกฎหมายเท่านั้น ภายใต้เพื่อการบริหารจัดการเลือกตั้งและการลงประชามติให้เป็นไปอย่างยุติธรรม (THE CONSTITUTION OF THE REPUBLIC OF KOREA, Article 115) และได้มีการนำแนวคิดดังกล่าวมากำหนดเป็นกฎเกณฑ์และวิธีการปฏิบัติงานไว้ใน Public Official Election Act 2010 (พ.ศ. 2553) ซึ่งเป็นกฎหมายที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามรัฐธรรมนูญ เพื่อให้คณะกรรมการการเลือกตั้งยึดถือปฏิบัติให้จัดการเลือกตั้งที่ซื่อสัตย์ ยุติธรรม โปร่งใส และได้ผู้แทนที่ดีไปปฏิบัติหน้าที่ในการบริหารประเทศ ซึ่งจากการศึกษา Public Official Election Act 2010 (พ.ศ. 2553) พบว่ามีกฎเกณฑ์และวิธีการปฏิบัติงานที่กำหนดขึ้นภายใต้หลักธรรมาภิบาลที่สำคัญ ๆ คือ นิติธรรม (Rule of law) การมีส่วนร่วม (Participation) ภาระรับผิดชอบและตรวจสอบได้ (Accountability) ความเสมอภาค (Equity) และความโปร่งใส (Transparency) อันแสดงให้เห็นได้ว่า คณะกรรมการการเลือกตั้งของสาธารณรัฐเกาหลีได้มีการบริหารจัดการเลือกตั้งภายใต้หลักธรรมาภิบาลเช่นกัน ที่สามารถนำมาเป็นแบบอย่างหรือนำมาปรับใช้ในการบริหารจัดการเลือกตั้งของประเทศไทย

2) สาธารณรัฐฟิลิปปินส์ (Republic of the Philippine)

รัฐธรรมนูญของฟิลิปปินส์ ค.ศ. 1935 (พ.ศ. 2478) แก้ไขเพิ่มเติม ค.ศ. 1986 (พ.ศ. 2529) ในหมวดที่ว่าด้วยการเลือกตั้งและสถาบันทางการเมืองที่มาจากการเลือกตั้ง ได้กำหนดให้มีองค์กรที่เกี่ยวกับการเลือกตั้ง 2 องค์กร คือ คณะกรรมการการเลือกตั้ง (Commission on Elections: COMELEC) เป็นหน่วยงานที่มีความอิสระและเป็นการถาวรซึ่งมีลักษณะคล้ายกับคณะกรรมการการเลือกตั้งของประเทศไทย มีบทบาทหน้าที่รับผิดชอบในการดูแลการเลือกตั้งทุกระดับตั้งแต่ระดับท้องถิ่นและระดับชาติ และองค์กรอาสาสมัครสังเกตการณ์การเลือกตั้ง ทำหน้าที่ตรวจสอบการทำงานของคณะกรรมการการเลือกตั้ง เพื่อป้องกันการซื้อเสียง หรือโกงการเลือกตั้ง ซึ่งการตรวจสอบเป็นการส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนตามการปกครองในระบอบประชาธิปไตย และเป็นไปตามหลักธรรมาภิบาล จึงได้กำหนดให้มีองค์กรภาคประชาชนเป็นหน่วยงานสังเกตการณ์การเลือกตั้ง โดยบัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญ ค.ศ. 1946 (พ.ศ. 2489) ในฐานะที่ตัวแทนของประชาชน (Citizen' Arms) และคณะกรรมการการเลือกตั้ง (Commission on Elections) ทำหน้าที่ในการรับจดทะเบียนเพื่อให้ทำงานร่วมกันกับคณะกรรมการการเลือกตั้ง (Commission on Elections)

ซึ่งองค์กรของเอกชนมีการสร้างเครือข่าย โดยเฉพาะกับกลุ่มพันธมิตรประชาธิปไตย รวมถึงศาสนจักรทั่วประเทศ ในการประชาสัมพันธ์และสร้างจิตสำนึกของประเทศให้ตระหนักถึงสิทธิและเสรีภาพ และการมีส่วนร่วมทางการเมืองตามวิถีทางประชาธิปไตย

องค์การอาสาสมัครเอกชนได้รับการยอมรับตามรัฐธรรมนูญฟิลิปปินส์ ค.ศ. 1953 (พ.ศ. 2496) และที่แก้ไขเพิ่มเติม ค.ศ. 1986 (พ.ศ. 2529) และยังมีองค์กรอาสาสมัครสังเกตการณ์เลือกตั้งทั่วประเทศอีกหลายองค์กร เพื่อนับคะแนนและรายงานผล และมีอาสาสมัครชุมชนโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อแนะนำและให้การศึกษา ปลุกจิตสำนึกประชาชนให้มีส่วนร่วมในการเลือกตั้ง รวมทั้งสร้างเครือข่ายการทำงานกับองค์กรอื่น ๆ ทั่วประเทศ ในการทำให้การเลือกตั้งบริสุทธิ์ ยุติธรรม

3) สาธารณรัฐอินเดีย (Republic of India)

สาธารณรัฐอินเดียเป็นอีกประเทศหนึ่งที่มีการจัดตั้งคณะกรรมการการเลือกตั้งเป็นองค์กรตามรัฐธรรมนูญ ฉบับปี ค.ศ. 1950 (พ.ศ. 2493) การเลือกตั้งของสาธารณรัฐอินเดียเป็นไปตามกฎหมายเลือกตั้ง คือ Representation of People Act, 1950 (พ.ศ. 2493) โดยคณะกรรมการการเลือกตั้งอินเดียมีหน้าที่ในการกำหนดและประกาศตารางการเลือกตั้ง (Election Schedule) การกำหนดหน่วยเลือกตั้ง (Polling Station) ผู้มีสิทธิเลือกตั้ง (Voter) ในแต่ละเขตเลือกตั้ง สถานที่

นับคะแนน (Place of vote counting) การจัดการในและรอบบริเวณสถานที่ดังกล่าวมา และการอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการเลือกตั้ง